deficientibus ad Romanas recurrant, sed quia haec assertio non caret difficultate, per alios nec decisa, nec
tractara, ideo hic aliquam tulum assistendum puto ... Justa Regis Jacobi huius nominis primi praeceptum,
qui in suo prohemio Fororum voluit, ut sensum naturalem amplecterunt Judices in interpraetandis disposi
tionibus; prout et voluit Baldus in Leg. Ultimo Cod. De his qui veniam aetatis impretarunt"; así mismo en
numo 15: "unde non est mirum si casus iste omissus a Foro dicidatur secundum ius Romanum, ad quod ut
dixi recurrunt Aragonenses"· (Traducción en p. 108 Y ss).

74 BELLUGA, P. Speculum, Rubrica 11, Jn versiculo, His igitur, num 4.: "Sed ubi lex regni non suffi
ceret, quia non possunt omnes casus legis comprehendi, ... , nam iudex eo casu, naturalem rationem serva
re tenetur. Et ubi iure naturali talis casus dipositus non esset secundum rationem: bonum et aequum iudex
debet procedere, et sic secundum ius positivum, quia ius et ratio convertuntur de bonis dannatorum,
ratio, et quod ad ius commune sit, eo casu recurrendum".

75 SERVETO, A., Tratado de sucesiones ab intestato , Cap. 11, numo 113, p. 65 .

76 Así en JAUME DE MONTJUICH, Antiquiores Barchinonensium leges quas vulgus Usaticos appe
llat, cum comentariis supremorum iurisconsultorum Jacobi a Monte Judaico, Jacobi et Guielermi a
Vallesicca '" Barchinonae per Karikyn Anirisyn ... imprensis, 1515. G1. al Usatge. 81, Judicia Curiae, fo.
130, co. 1: "Revertetur ad leges scilicet goticas, quia de talibus hic usacticus ut dixi in prima glosa sed credo
id esse abrogatum non enim utimur legibus gotticis nisi in paucis casibus, revertetur ergo ubi usatici non
suficiunt ad principis arbitrium et eius iudicium quod erit sed leges romanas tamquam aequas et iustas";
JAUME DEMARQUILLES, Comentaria Jacobi de Marquilles Super Usaticis Barchinone. Barchinone,
1505, G1. al Usatg~ 81: "deficientibus usaticos, ad leges romanas recurritur de consuetudine". Así mismo,
en EGEA 1 FERNANDEZ, 1. i GAY 1 SCODA, J. Ma

., "Eficacia de les normes a la tradició jurídica catala
na des de la Baixa Edat Mitjana fins al Decret de la Nova Planta". RJC, 1979, p. 515-520; VALLET DE
GOYTISOLO, 1., "El Derecho romano como buena razón en Cataluña". BFDC. Coimbra, 1982, p. 496.

77 Observancias de Jaime de Hospital. Prooemium, num 25, quien, tras preguntarse por qué en el
supuesto en el que los fueros no fuesen suficientes se recurre al sentido natural y a la equidad, concluye con
una nueva pregunta, a saber: en por qué razón non deben ser observadas las leyes romanas en el fuero ecle
siástico. Para dar respuesta a la misma, afirma que entiende que en algunos casos deben de ser observadas
y se observan en algunos casos, como, por ejemplo, cuando ocurre un supuesto en el que ninguna decretal
haga al caso, no pudiéndose resolver el asunto litigioso por medio de la decretal: "Hubi autem dictifori non
sufficiunt: Hic textus quaerit et solvit in eo quod subsequitur ad naturalem sensum vel ad aequitatem recu
rratur; ratio huius est quia de ratione leges in foro ecclesiastico non debent servari, tamen in casibus sunt
servandae et servantur in aliquibus casibus, videlicet quando casus talis evenerit in quo nulla decretalis ad
quaestionem faciat nec possit facere seu quaestio per decretalem nequeat terminari, ... ". Juicio que, con
mayor claridad, cabe verlo en Las Glosas de Pérez de Patos a los Fueros de Aragón. Ed. Pérez Martín, A.
Zaragoza, 1993, Proemio, g1. 5 : "Sed quid si aliquis casus contingat ubi fori non suficiunt ut infra in fine
dicitur, "ubi autem fori etc. " Dic quod ad naturalem sensum recurrendum est ut ubi etc. Sed quis erit ille
sensus naturalis, videtur quod in talibus id quod videbitur prudentibus civitatis, ita enim dicitur in prohe
mio, Digesto de origine iuris, "ita in civitate nostra aut lege aut iure constituitur aut est proprium ius civi
le quod sine scriptis sola prudentium interpretatione consistit" ut ibidem in dicto, dicitur"; g1. 18: "Quid erit
faciendum si dubitetur super aliquo foro vel super aliquo facto, potes notare quod notatur Codice, de legi
bus et constitutionibus, lege Cum de novo et Extra, de sponsalibus, capitulo Ex literis et Digesto, de legibus
et constitutionibus, lege Non possunt, ... ".